**C** Quid enim interest vtrū per se, an per suos ministros siue homines, siue Angelos, hominibus innotescat suū placitū Deus? Non alia ratione homini æquē, ac Deo obediendū est, nisi quia Deus in homine præcipit, & quia in homine obedimus Deo. Si enim homini vt homini tantum subiceremur, manifesta esset inter obedientiā Deo delatā hominiq; distantia: nec æquādi essent aut reuerētia, aut obsequij promptitudine illi, qui natura in infinitum distant, & longē differentius ad nos ipsorum placitum & amor spectat.

**D** Hic obediendi modus, quem radicem obedientiæ

2. 2. 2.

2. 2. 2.

2. 2. 2.

2. 2. 2.

Bonauent. de grad. virt. c. 2. fo. 1. opus.

Bernard. lib. de pra. cop. & dist. pen. c. 12.

Ephes. 6.  
5. 6.

Col. 3. 23

2. Thess. 3.  
13.

Psal. 46.  
4.

Ier. 2. 7.

Exeek. 3.  
8.

Phil. 4.  
13.

Pf. 22. 1.

Num. 12.  
10.

Num. 16.  
31.

Num. 21.  
6.

tunc paupius, altiores ipse, & stabiliore radices habet illis, quas huc usque retulimus. Præscribit quippe illi Paulus non semel sed sæpe, ut magni momenti esse discamus. Ad Ephesios scribens ait. Serui obedite dominis carnalibus cum timore, & tremore, in simplicitate cordis vestri sicut Christo: non ad oculum seruientes quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate seruientes sicut Domino, & non hominibus, scientes quod à Domino recipietis retributionem hereditatis, Domino Christo seruite. Christo, inquam, in dominis vestris, quibus obsequium præstatis, seruite. Er ad Thessalonicenses, eos qui non obedientes erant verbo suo excommunicatione iubet percuti, & hoc ideo ut sciamus illos qui prælati non obediunt, Deo ipsi inobedientes esse, ac proinde debere grauissima castigatione mulcari. Meritoque prælatorum vox est per Dauidem: Scilicet Dominus populos nobis, & gentes sub pedibus nostris: quibus sane tanquam hominibus alios homines non subiceret, nisi Christum Filium suum, cui omnia subiecit, non ipsi referrent. Obediamus igitur in superioribus Deo, & hac consideratione pateamus, & mirum in modum in obedientia proficiamus. Nam obedientia sic accepta nos ad faciendum id quod iniungitur roborat. Præcipit enim ille, qui non mandatum solum, sed vires ad exequendum mandatum attribuit. Si pueris & balbutientibus & infirmis onus prædicationis imponatur, non timeant. Dicit enim cuique illorum, quod dixit Ieremie: Noli dicere, puer sum, quoniam ad omnia quæ mittam te, ibis, & vniuersa quæcunque mandauero tibi, loqueris. Si pusillanimes ad conuertendas gentes mittat, audient: Ecce dedi faciem tuam valentioorem faciebis eorum, & frontem tuam durioorem frontibus eorum. Si difficillima ore prælatorum præcipiat, non se excusent, sed fidenter clament: Omnia possumus in eo qui nos confortat. Hac obedientia semper voluntatem Dei facimus, quo nihil felicitius, quia in homine Deo ipsi obedimus. Hac de diuina presentia à nobis considerata gaudemus. Hac à Deo regimur, & absque dubio nihil nobis deficiet, canente Dauid: Dominus regit me: & nihil mihi deerit. Hac consilia nostra reuicimus, quæ sæpe incerta, sæpe vana, sæpe noxia sunt, ut solum Dei consilium nobis salutare sequamur.

Ecce rationem quare Deus tam seuerè in eos agit, qui de prælati detrahunt, & tam rigidè inobedientes punit, quia nimirum iniuria prælati irrogata sibi irrogatur, & à se, cui summè debita est, obedientia subtrahitur. Aaró, & Maria soror eius quia murmurauerunt aduersus Moysen, grauiter à Domino repressi sunt, & mulier, quæ procacius peccauerat, lepra percussa est. Ecce Maria, inquit scriptura, apparuit candens lepra quasi nix. Chore, Dathan, & Abiron, & omnes adherentes eis propterea quod iniuriosè se habuerunt aduersus Moysen eundem, infeliciter perierunt. [Diruptaque est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuorauit illos cum tabernaculis suis, & vniuersa substantia eorum, descenditque viui in infernum.] Populus iterum murmurauit contra Moysen, [quamobrem misit Dominus in eum ignitos serpentes, à quibus partim sit vulnerati, partim occisi. Quid habet iste Moyses, quod Dominus tanto zelo succenditur, ut pro eius honore nemini parcat, sed & fratres eius, & nobiliores populi, & ipsam multitudinem tam magna plaga percutiat? Erat ipse princeps, ac omnium prælatorum

imago, quorù iniurias Deus proprias reputat, & grauè sæpe vltione castigat. Quare viri iusti semper prælatorum suorum licet imperfeutorù honorem tuerentur, & siquid vel leuissimum in eos peccauerint, statim ad cor redeunt, & seipos grauiter puniunt. Sic Dauid percussit cor suum, eo quod abscondisset oram chlamydis Saul, quia nimirum non debuit mittere manum suam in principè populi, ac Christù Domini. Quem locum Nicolaus Primus ad Michaëlem Imperatorem scribens, de prælati moraliter interpretans, sic ait. Saulem tamen Dauid ferire metuit, quia piæ subditorum mentes ab omni se peste obtretationis abstinentes, præpositorù vitam nullo linguæ gladio percutiunt, etià cum de imperfectione reprehendant: qui etià quado pro infirmitate sese abstinere vix possunt, ut extrema quædam atque exteriora mala præpositorum, sed tamen humiliter loquantur, quasi oram chlamydis silenter incidunt: quia videlicet dum prælatæ dignitati saltè innoxie & latenter derogat, quasi regis superpositiuelem scdâr. Sed tamè ad semetipos redeunt, scilicet vehementissimè vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Vnde bene & illic scriptum est: [Post hæc Dauid percussit cor suum, eo quod abscondidisset oram chlamydis Saul.] Facta quippe præpositi oris gladio ferienda non sunt, etiam cum rectè reprehendenda iudicantur. Si quado verò contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est, ut per afflictionè penitentiæ cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat: & cum præpositæ potestati deliquerit, eius contra se iudicium, à quo sibi prælata est, perhorrescat. Ideo ergo prælati cum magna reuerentia tractandi sunt, nec eorù sunt mores, aut vita taxanda, quia cum Dei locù teneant, cuiusque personam referat, ipse sibi iniuriam irrogatam deputat, quam in prælatos factam considerat. [Diis nõ detrahes, inquit, & principi populi tui nõ maledices.] Deos vocat prælatos, ac principes populi, ut in illis Deum consideremus, & iniuriam illorum Dei esse iniuriam sciamus.

Ideo etiam inobedientia idololatriæ comparatur, ut eius malitià in Deum ipsum recidere declaretur. Et Samuel dixit ad Saul: Quasi peccatù ariolandi est repugnare, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Hariolandi peccatù religionis virtuti opponitur, & idololatriæ scelus fidei aduersatur. Quare igitur inobedientia cum his peccatis cõfertur, nisi ut intelligamus eam in Deù ipsum per prælatos iubentem refundi: Est quasi peccatù ariolandi, quia Deo in præpositis, debitam venerationè tollit. Est quasi scelus idololatriæ, quia quodammodo fidei meritù præcipit. Quare Gregorius, & Bernardus huc locù eisdem omnino verbis interpretantes aiunt: Hariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiæ demonstraretur. Ex aduerso enim melius ostenditur quid de eius laude sentiatur. Si enim quasi peccatum hariolandi, est repugnare, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere, sola obedientia est, quæ fidei meritù possidet, sine qua quisq; infidelis conuincitur, et si fidelis esse videatur. Relinquitur itaque, obedientiæ radicè esse, quod Deus iubet quicquid præpositus præcipit, modò nihil aduersum Deo legique præcipiat. Et qui sic madata prælatorù acceperit, quasi à Deo ipso prodeuntia, is obedientiã stabilem & firmam acquirat. Non enim parat, quia superior sapiens est: nam sic non obediēt ignaris & indiscretis. Non quia nobilis est, multi enim sunt secundum mundi huius progenitores, ignobiles. Non quia amabilis ingenij est, quoniam multi sunt morosi satis & duri. Sed subiicit se, quia Deus præcipit: & quia ipse in quocumque prælato etiã ignaro, & ignobili, &

1. Reg. 24.  
6.

Nicol. ep.  
1. Hab.  
3. 10. cum  
californ.

Exod. 22.  
28.

1. Reg. 15.  
23.

Greg. 35.  
mor. c. 10.  
Bern. de  
ordina. vi.  
14.

proteruo præcipit, modò id quod præcipitur, malum non sit, ideo verus obediens alacriter pareat, quia non insipientiæ aut defectui hominis, sed potestati à Deo mananti, atque ipsi Deo iubenti, se subiicit.

*Quanta sit religioso Obedientiæ  
necessitas.*

CAPVT III.

**Q**VAELIBET res multis opus habet, vt in suo esse duret atque subsistat, non tamen sunt omnia æquè necessaria, sed quædam magis, quædam minùs, secundum quod ad rei finem appropinquat.

Homini necessaria est anima, vt viuat, & corporis partes, ne anima à carne discedat, sed inter hæc anima præstat, sine qua homo nec esse ad momentum valet, immo nec concipi potest, & partes corporis non sunt æqualiter necessariae, nam multò magis pendet vita ex cerebro, & ex corde, quàm ex brachio vel tibianam his abscessis homo aliquo tempore viuit; sine capite verò, aut cerebro, aut corde, nec ad momentum viuit. Idem profus euenit in rebus ab arte confectis, & in ipsis muneribus, & statibus hominum, quod quibusdam partibus, aut instrumentis, aut subsidiis magis quàm aliis indigent, & sine his ægrè stare, sine aliis verò omnino stare non valent. In religioso autem statu obedientia ad eò necessaria est, vt ea subtracta penitus stare non valeat. Nam religio est congregatio multorum tendentium ad perfectionem peculiaribus institutis & legibus sub directione vnus capituli ordinata. Tolle obedientiam, ita vt quisque suo arbitrio viuat, & suo, prout libet, modo procedat, & auferes certas leges multitudinem continentes, & tolles ordinem, ac ex consequenti auferes vnitatem ac religionem. Sublata paupertate aliqua umbra religionis manet, si vnusquisque sua commoda status sui bono subiiciat. Sublata castitate aliquod vestigium religionis perstat, si quisque in reliquis viuendi ordinem non omittat. At si auferas obedientiam & subiectionem in membrorum ad caput, totum corpus destruitur, & in varia ac multa discinditur. Thomas Aquinas ex fine religiosi status obedientiam necessitatem venatur. Hic enim status est disciplina quædam in perfectionem tendentium: perfectio autem non est cunctis facilis cognita, & ad eam Deus parauit multiplices vias. Illi ergo qui ad eam contendunt, & in virtute instituntur, doctore ac magistro indigent, quo de via sibi apta & à suo instituto non aliena doceantur, & sic ad finem sine offensione perueniant. Huic ergo magistro religiosi subdantur necesse est, quæ subiectio fit per obedientiam. Atque ad eò semota obedientia certa, ac secundum arreptam vocationem tendendi imperfectionem via, ac ipse religiosus status, esse suum habere non poterit. Cùmque ad omnes artes addiscendas subiectio discipuli ad magistrum necessaria sit, & si ille huic nõ obediatur, nunquam artem, quam profiteretur, addiscet: ad sanctitatem, & veram virtutem comparandam tantò magis necessaria erit, quanto hæc disciplina cæteris præstat, & maioribus difficultatibus est expolita.